
苏州瀚海新材料有限公司年产 13600 吨功能性粘结材料提升改造项目环境影响报告书 

                                            1                                  江苏中瑞咨询有限公司 

1 前言 

1.1 项目概况 

苏州瀚海新材料有限公司（以下简称苏州瀚海）于 2012 年 8 月 22 日

注册成立，注册资金4000万元，注册地址位于江苏省常熟市海虞镇新材料

产业园吉虞路 15 号，公司主要从事高性能功能粘结材料生产和销售。 

苏州瀚海新材料有限公司年产 13600 吨功能性粘结材料建设项目环境
[...]
切粒冷却排水、循环冷却系统排水、初期雨水、

生活污水 
已建，正常运行 

固废治理 81.25m
2
危废仓库 

蒸馏废液、废滤网、废活性炭、压滤污泥、冷却
水过滤粒子、布袋除尘器收尘、高物料反应生成
水、废包装容器、不合格品、废机油、实验室废
液、实验室废用品、废桶、废吸附棉、废催化剂 

已建，正常运行 



苏州瀚海新材料有限公司年产 13600 吨功能性粘结材料提升改造项目环境影响报告书 

124

工程名称 建设名称 设计能力 
备注 

内容 建设情况 

事故应急
池 

432m
3
 

事故废水通过切换阀，雨水管网进入事故应急
池；收集的事故废水再通过废水泵经明管送至厂

内污水处理站 
已建，常空 

初期雨水
池 

30m
3
 / 已建，正常运行 

厂区现有储罐情况见表 3.1-7。 

表 3.1-7 现有储罐情况表 

序号 储存物料 数量 体积 m
3
 规格尺寸 储罐材质 储存地点 储存方式 储存温度℃ 

1 新购乙二醇 3 3X100m
3
 

V=100m3,（立式）Φ5000
×H5500 

1 个 304 不锈
钢；2个碳钢 

储罐区（围堰高 1.2m,
围堰面积 600m2） 

固定顶罐 25 

2 粗乙二醇 1 1X100m
3
 

V=100m3,（立式）Φ5000
×H5500 

碳钢 固定顶罐 25 

3 回收乙二醇 1 1X50m
3
 

V=50m3,（立式）Φ3500×
H5500 

304 不锈钢 固定顶罐 25 

3.2 现有项目生产工艺流程 



苏州瀚海新材料有限公司年产 13600 吨功能性粘结材料提升改造项目环境影响报告书 

   125

 



苏州瀚海新材料有限公司年产 13600 吨功能性粘结材料提升改造项目环境影响报告书 

   126



苏州瀚海新材料有限公司年产 13600 吨功能性粘结材料提升改造项目环境影响报告书 

   127



苏州瀚海新材料有限公司年产 13600 吨功能性粘结材料提升改造项目环境影响报告书 

   128



苏州瀚海新材料有限公司年产 13600 吨功能性粘结材料提升改造项目环境影响报告书 

   129



苏州瀚海新材料有限公司年产 13600 吨功能性粘结材料提升改造项目环境影响报告书 

   130

 

 

 

 

 

 



苏州瀚海新材料有限公司年产 13600 吨功能性粘结材料提升改造项目环境影响报告书 

   131



苏州瀚海新材料有限公司年产 13600 吨功能性粘结材料提升改造项目环境影响报告书 

   132



苏州瀚海新材料有限公司年产 13600 吨功能性粘结材料提升改造项目环境影响报告书 

   133



苏州瀚海新材料有限公司年产 13600 吨功能性粘结材料提升改造项目环境影响报告书 

   134



苏州瀚海新材料有限公司年产 13600 吨功能性粘结材料提升改造项目环境影响报告书 

   135

3.3 现有项目主要原辅材料 

现有项目主要原辅材料见表 3.3-1。 

-



苏州瀚海新材料有限公司年产 13600 吨功能性粘结材料提升改造项目环境影响报告书 

   136



苏州瀚海新材料有限公司年产 13600 吨功能性粘结材料提升改造项目环境影响报告书 

3.4 现有项目主要生产设备 

现有项目主要生产设备见表 3.4-1。 

表 3.4-1 现有项目主要生产设备 



苏州瀚海新材料有限公司年产 13600 吨功能性粘结材料提升改造项目环境影响报告书 

   138



苏州瀚海新材料有限公司年产 13600 吨功能性粘结材料提升改造项目环境影响报告书 

   139



苏州瀚海新材料有限公司年产 13600 吨功能性粘结材料提升改造项目环境影响报告书 

   140

表 3.4-2 粉碎加工工序主要设备一览表 

3.5 现有项目水平衡 

厂区现有项目均已验收，目前正常生产中，厂区现有项目水平

衡图见图 3.5。 

 

 



苏州瀚海新材料有限公司年产 13600 吨功能性粘结材料提升改造项目环境影响报告书 

   141

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
注：企业初期雨水收集范围为厂区总用地面积扣除绿化占地面积的所有地面，因企业

管理水平逐渐提高，实际运行初期雨水量根据近年统计不超过 218.5t/a。  

图 3.5 厂区现有水平衡图  （单位：t/a） 

3.6 现有项目污染防治措施及达标排放情况 

3.6.1 废水污染物防治措施 

现有项目产生的废水主要为酯化生成水、废气洗涤塔废水、蒸

汽喷射泵蒸汽冷凝废水、切粒冷却废水、循环冷却塔排水、初期雨

水以及员工生活污水。以上废水经收集后一起经厂区综合污水处理

站进行处理，达标后接管至常熟中法工业水处理有限公司集中处理，

生化预处理 

职工生活 

损耗 525 

2475 

 新鲜水
109267.78  

洗涤塔用水 

3000 

196 196 

实验室用水 
5 5 

切粒循环水 
4634.4 2100 

损耗 2534.4 

循环量 80t/h 

冷却循环水 
96891.2 19958.4 

损耗 77932.8 

循环量 600t/h 

绿化用水 
941.18 

损耗 941.18 

溶解釜加热 
1000 

初期雨水 
218.5 

酯化生成水 
820 

32971.7 

接管常熟中法工
业水处理有限公

司 

危废委
外处置 

蒸汽喷射泵（接触物料） 
4398.8 

循环量 80t/h 

 蒸汽
5398.8 1000 

4398.8 

食堂 

损耗 795 

2805 3600 



苏州瀚海新材料有限公司年产 13600 吨功能性粘结材料提升改造项目环境影响报告书 

   142

处理达标后尾水排入长江。 

厂区现有的 150t/d 污水处理系统，现有污水处理系统采用厌氧

好氧工艺，其处理工艺流程见图 3.6-1。 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

图 3.6-1 厂区污水处理系统 

项目废水实际排放及处理措施情况见表 3.6-1。 

表 3.6-1 废水实际排放及处理措施情况表 

废水来源 污染物名称 环评治理措施 排放方式与去向 

酯化生成水 COD、SS 

厂区内污水处

理站生化处理

后接管市政污

水管网 

常熟中法工业水

处理有限公司处

理达标后排入长

江 

废气洗涤塔废水 COD、SS 

水喷淋废水 COD、SS、TDS 

碱液喷淋废水 COD、SS、TDS 

蒸汽喷射泵的蒸汽冷凝

排水 
COD、SS 

切粒冷却排水 COD、SS、总锌、TDS 

循环冷却塔排水 COD、SS 

初期雨水 COD、SS 

生活污水 
COD、SS、NH3-N、TP、动

植物油 

3.6.2 废气污染物防治措施 

现有项目有组织废气：酯化、缩聚、蒸馏回收以及蒸汽喷射泵

抽真空产生的不凝气、溶解釜的不凝气经密闭收集后进入四级干式

过滤+沸石转轮+CO+水洗处理后通过 35 米高 DA001 排气筒排放；1#

废水 隔油池 
一号调节

池 
二号调节池 

混凝沉

淀装置 

接管

排放 

气浮处理 好氧处理 

污泥浓缩池 

厌氧处理 

 
MBR 池 

污泥 

污泥 

污泥 
污泥 

污泥

回流 

污泥

回流 

污泥 污泥 

压滤机 水回厌氧池 

终沉池 



苏州瀚海新材料有限公司年产 13600 吨功能性粘结材料提升改造项目环境影响报告书 

   143

车间干燥、投料产生的废气经半封闭集气罩收集后通过布袋除尘器

1#处理；2#车间热熔粉碎产生的废气经半封闭集气罩收集后通过布

袋除尘器2#处理，以上两股废气处理后合并通过28米高 DA002 排气

筒排放；导热油炉天然气燃烧废气通过 22.5 米高的 DA003 排气筒排

放；危废仓库、乙二醇储罐区和废水处理站的废气收集后经一套

“水喷淋+碱喷淋+汽水分离器+二级活性炭吸附”处理，通过1根 25

米高排气筒排放；分析室废气收集后经一套二级活性炭吸附装置处

理，通过 1根 15 米高排气筒排放。 

厂区现有有组织废气治理措施情况见表 3.6-2。 

表 3.6-2 厂区现有有组织废气治理措施汇总 

污染源/工序 主要污染因子 污染防治措施 备注 

有
组
织
废
气 

无定形粘结材
料（固态） 

酯化缩聚
反应釜 

非甲烷总烃 

四级干式过滤+沸石
转轮+CO+水洗处理 

DA001 号
35 米高排
气筒排
放，已建 

水溶性粘结材
料（固态） 

酯化缩聚
反应釜 

甲醇、非甲烷
总烃 

无定形粘结材
料（液态） 

溶解釜 
甲苯、二甲
苯、非甲烷总

烃 
热熔性粘结材

料 
酯化缩聚
反应釜 

甲醇、四氢呋
喃、TVOC 

蒸馏提纯 蒸馏釜 非甲烷总烃 
无定形粘结材
料（固态） 

干燥器 粉尘 

布袋除尘器 1# 
DA002 号
28 米高排
气筒排
放，已建 

水溶性粘结材
料（固态） 

干燥器 粉尘 

热熔性粘结材
料 

干燥器 粉尘 
粉碎器 粉尘 布袋除尘器 2# 

食堂 油烟净化器 收集排放 已建 

导热油炉 
烟尘、二氧化
硫、氮氧化
物、烟气黑度 

低氮燃烧器 

DA003 号
22.5 米高
排气筒排
放，已建 

分析室 
二氯甲烷、非
甲烷总烃 

二级活性炭吸附 

DA004 号
15 米高排
气筒排
放，已建 

危废仓库、罐区大小呼吸、
污水处理站 

非甲烷总烃、
氨、硫化氢、
臭气浓度 

水喷淋+碱喷淋+汽水
分离器+二级活性炭

吸附 

DA005 号
25 米高排
气筒排
放，已建 

现有项目无组织废气：危险化学品仓库内存储物料开桶时挥发

的少量有机废气、生产车间内管道连接处产生的少量有机废气（即



苏州瀚海新材料有限公司年产 13600 吨功能性粘结材料提升改造项目环境影响报告书 

   144

设备动静密封点泄漏废气）、投料、放料口未被收集的有机废气。 

3.6.3 固体废物污染防治措施 

现有项目生产过程中产生一般固废废包装材料、废纸板、废木

质托盘、废金属委托苏州鸿冉兴环保科技有限公司处置；产生的危

险废物主要有蒸馏废液、废滤网、废活性炭、压滤污泥、冷却水过

滤粒子、布袋除尘器收尘、高物料反应生成水、废包装容器、不合

格品、废机油、实验室废液、废桶、实验室废品、废吸附棉、废催

化剂。生产过程中产生的废活性炭委托天能炭素（江苏）有限公司

处置，蒸馏废液、废滤网、冷却水过滤粒子、布袋除尘器收尘、高

物料反应生成水、不合格品、废机油、实验室废液、压滤污泥、废

包装容器、实验室废用品、废吸附棉委托江苏永之清固废处置有限

公司处置，废催化剂委托苏州诺倍金环保科技有限公司处置，废桶

委托常熟市福新包装容器有限公司处置。生活垃圾委托环卫部门定

期清运。现有项目产生的固体废弃物均能经过有效处置，不会造成

二次污染，固废零排放。 

3.6.4 噪声污染防治措施 

现有项目主要噪声源为冷却塔、风机、循环水泵、蒸汽喷射

泵、粉碎设备、空压机、污水泵、导热油炉等，项目将根据设备情

况分别采用以下降噪措施： 

①采用低噪音的设备；②机座铺设防震、吸音材料，以减少噪

声、震动；③按时保养及维修设备；④避免机械超负荷运转。同

时，针对厂区运输槽车、卡车等车辆所产生的交通噪声，采取限制

超载、定期保养车辆、卸料放缓速度，避免货物击地、厂区禁按喇

叭等措施以降低交通噪声。 

采取以上措施后，公司厂界噪声值达到《工业企业厂界环境噪

声排放标准》(GB12348-2008)3 类标准要求。 



苏州瀚海新材料有限公司年产 13600 吨功能性粘结材料提升改造项目环境影响报告书 

   145

3.6.5 现有项目污染物达标排放情况 

一、废气达标情况分析 

①有组织废气达标情况 

根据苏州瀚海最新的排污许可，公司现有已建 5 个排气筒自行

监测要求见表 3.6-3。 

表 3.6-3 苏州瀚海现有已建排气筒例行监测要求 
排气筒编号 监测污染物名称 监测频次 

DA001 

甲苯 1 次/半年 

二甲苯 1 次/半年 

甲醇 1 次/半年 

颗粒物 1 次/月 

非甲烷总烃 连续采样，在线监测 

邻苯二甲酸酐 1 次/半年 

DA002 
颗粒物 1 次/月 

非甲烷总烃 1 次/月 

DA003 

颗粒物 1 次/年 

氮氧化物 1 次/月 

林格曼黑度 1 次/年 

二氧化硫 1 次/年 

DA004 
二氯甲烷 1 次/半年 

非甲烷总烃 1 次/月 

DA005 

臭气浓度 1 次/半年 

氨（氨气） 1 次/半年 

硫化氢 1 次/月 

非甲烷总烃 1 次/月 

根据企业 2024 年 1 月、2 月、3 月例行监测报告（（2024）中

之盛（委）字第（01106）号、（2024）中之盛（委）字第（02048）

号和 HY240306023）及现有DA001非甲烷总烃在线监测，相关监测结

果分别见表 3.6-4，例行监测期间现有项目均正常生产运行中。 

 



苏州瀚海新材料有限公司年产 13600 吨功能性粘结材料提升改造项目环境影响报告书 

   146

表 3.6-4 现有项目有组织废气监测结果统计 

点位名
称 

检测项目 采样时间 排放浓度 mg/m³ 排放速率 kg/h 
烟气流量

m³/h 

排放限值 排气
筒高
度 

排放浓度 
mg/m³ 

排放速
率 kg/h 

DA001
排气筒
出口 

颗粒物 

2024.
1.15 

/ ND（≤1.0mg/m
3
） / 12330 20 / 

35 

非甲烷总烃 

第一次 4.78 4.8×10
-2
 

10899 